

گفت و گوی روزنامه قانون با کاوه فولادی نسب در خصوص وضعیت ادبیات امروز

در ایران نویسندگانی کم نداریم



- وقتی نویسنده پشتش را می کند به جامعه، خوب جامعه هم همین کار را می کند. چرا جامعه، سینمای اصغر فرهادی را دوست دارد؟ چرا جامعه داستان های دولت آبادی و سعادی و محمود را دوست دارد؟ چون این ها به جامعه پشت نکرده اند
- برای آدم حرفه ای، نویسندگی شغل نیست، سبک زندگی است
- یکی از معیارهای حرفه ای بودن، امکان از تزاوق و گذران زندگی است؛ تاکید می کنم، یکی از معیارها، نه تنها معیار عمر نویسنده از ۵۰ سالگی شروع می شود. حالا این عدد ۵۰، یک تمثیل است؛ یعنی عمر نویسنده از وقتی شروع می شود که درست و حسابی مطالعه و تجربه به یک سوژه مستقل از دیگران
- مفاهیم جهانی شدن و بومی بودن از آن مفاهیمی هستند که درباره شان مطالعه می کنم، می بینم کمتر می دانم. تارانتینو، فیلمساز بومی است یا جهانی؟
- من داستان های ایده محور را ترجیح می دهم؛ و البته این طور هم نیست که داستانی فقط با ایده پیش برود؛ داستان ایده محور، ماجرا و شخصیت هم دارد اما این ایده است که در کانون داستان قرار می گیرد

است. همه حرفه ها این ظرفیت را ندارند که بتوانی خرج زندگی ات را از آن ها در بیاوری. اما معنایش این نیست که نمی شود در آن حرفه ای شد. در گذشته هم خیلی از بزرگان ادبیات ما از داستان و حرفه های مرتبط درآمدی نداشته اند و جز در تعداد کمی از کشورهای دنیا- آن هم با معیارها و ملاک هایی- کمتر سرمیینی وجود دارد که نویسنده هایش فقط با نوشتن داستان بتوانند چرخ زندگی شان را بچرخانند.

■ **به چه متفکنی بودن، چه دلایل دیگری را می توان برای این حال و روز نه چندان خوش ادبیات داستانی ایران بر شمرد؟ زیست نکردن در محیط و جامعه؟ شرایط و فشارهای بیرونی؟ یا نداشتن سلیقه های خاص در ادبیات؟**

دلایل زیادی وجود دارد. یکی از مهم ترین هایش فقدان آموزش دانشگاهی است. شما نگاه کنید؛ دانشگاه تهران سال ۱۳۱۳ تأسیس شده است، دانشکده هنرهای زیبا ۱۳۱۹، بعد تازه از همین سه چهار سال پیش ادبیات داستانی وارد دانشگاه های ما شده است. سال های سال دانشکده و دانشگاه هنر داشته ایم و داستان همیشه پشت در مانده است. فقدان آموزش دانشگاهی آسیب بزرگی برای خودش دردی است. دلیل دیگر سن داستان نویسی در ایران است؛ بگذارید بگویم سن پایین داستان نویسی در ایران است، به سن ۲۲ سالگی - «شازده احتجاب» را منتشر کنید، این یک استثناست. سن رمان نویسی در همه جای جهان بیشتر از این حرف هاست. اینجا وقتی می گویم نویسنده جوان، منظورمان در بیشتر مواقع نویسنده های زیر ۲۰ سال است. نویسندگانی که ۴۰، ۵۰ ساله پیشکسوت محسوب می شوند! اما در جهان، نویسنده ۲۰-۲۵ ساله هنوز جوان است. سنوال اینجا است؛ نویسنده ۲۵-۲۰ ساله مگر چقدر تجربه زیسته دارد؟ چقدر دانش دارد؟ چقدر آگاهی دارد؟ چقدر فکر و

ناب ادبی کند. مجموعه این عوارض وقتی به جان ادبیات سرزمینی می افتد، در ذره ر آن انجیف می کند. البته این را هم بگویم که من، برخلاف بعضی رفقا، معتقد نیستم ادبیات داستانی ایران به کلی نابود شده است. بله، حال و روزش خوب نیست؛ این درست و مگر آدم کور باشد که این را نبیند. اما هنوز بارقه هایی هست که امیدوار زنده نگه می دارم. برای فاتحه خواندن خیلی زود است. واقعیت امر این است که در همین سال های روگ، چند تایی رمان و داستان خوب نوشته شده که نشان زندگی و پویایی هنوز موجود این ادبیات است.

منتقدان کارگاه های داستان نویسی، یکی از دلایل ر اهمین کارگاه های داننده که باعث ششویه شدن کارها می شوند. نظر شما چیست؟

حرف زدن درباره کارگاه های داستان نویسی برای من راه رفتن روی لبه تیغ است چون خودم کارگاه داستان نویسی دارم و هر حرفم، ممکن است هزار و یک حرف و حدیث به دنبال داشته باشد. اما از آن فرار یا پرهیز نمی کنم چون به آموزش اعتقاد دارم. امر آموزش را در هیچ رشته ای نمی توان زیر سوال برد و در نوشتن دنیا دانشکده های داستان نویسی و دوره های آموزش نوشتن خلق وجود دارد. در مدرسه های آمریکایی و اروپایی حتی زنگی برای نوشتن تعریف شده است که خیلی پویاتر از ساعات انشای مدرسه های ماست. اگر کسی اصل و اساس آموزش داستان نویسی را بخواید زیر سوال ببرد یا بدتر- انکار کند، من ترجیح می دهم سکوت کنم و از هوادانم ببرم! چون وقتی گفت و گویی از حدی بیشتر از منطق فاصله بگیرد، دیگر مکتب خانه اند. اما اگر کسی بگوید کارگاه های آموزشی ما کار آمد نیست و روی البته محترم و قابل بحث. از منظر روش شناسانه، خیلی از کارگاه های داستان نویسی ما قابل نقد جدی هستند. بیشتر از آنکه کارگاه باشند، مکتب خانه اند یا همان نظام و شیوه فحرجی؛ آقا یا خانمی می نشیند وسط، همه دوازده می نشینند دورش و هر چه او بگوید، می گویند چشم، مرید و مرشد بازی است و قرار است همه بشوند کپی کپی نفر (که خودش معلوم نیست چه گلی به سر ادبیات داستانی زده).

کاوه فولادی نسب نویسنده، مترجم و منتقد ادبی است. رمان هشت و چهل و چهار آخرین اثر داستانی منتشر شده از اوست. همچنین وی این روزها تدریس داستان نویسی را به شکل جدی پیگیری می کند. درباره وضعیت داستان ایرانی معاصر با او به گفت و گو نشستیم که در ادامه می خوانید:

در حال حاضر شمارگان کتاب های داستانی ایرانی بسیار کم است؛ به نظر شما چه راهی وجود دارد تا مخاطبان با داستان ایرانی آشنی کنند؟

یکی از بهترین جواب ها یا راه حل ها در سینمای دهه ۶۰ خودمان داده شده است. در آن دهه، درست است که فیلم هایی بی مخاطب خاص و محدود و به اصطلاح روشنگرانه هم ساخته می شد اما وقتی بدنه سینما نگاه می کنیم، می بینیم فیلم های خوبی مثل «زدقناری»، «دبیرستان»، «ترگس» و «یک بار برای همیشه» وجود دارند که هم استانداردهای فنی خوبی دارند و هم با جامعه ارتباط برقرار می کنند و صدای مردم هستند. در ادبیات ما، عامه پسندها را که بگذاریم کنار، چنین کیفیتی وجود ندارد یا خیلی کمیاب است؛ داستان های ما کاری به مردم ندارند، مردم هم کاری به آن ها ندارند. اینکه بعضی نویسنده ها زیادی شخصی نویس باشند، شاید به عنوان یک اقلیت در ادبیات جذاب تلقی شود؛ انجوری که برای مثال «کنوت هامسون» بود در ادبیات نروژ. ولی وقتی این تبدیل می می شود به کیفیت عمومی ادبیات یک کشور، معضلی برای خودش به وجود می آرد. حالا می شود این سوال را نویسنده ایرانی پرسید که چرا باید دغدغه های تو برای یک دختر یا پسر دبیرستانی، یک خانم یا آقای کارمند، یا هر شهروند دیگری مهم یا جذاب باشد؛ وقتی تو پشتت را کرده ای به او و داری می نویسی، منظور من ابتدال نیست، منظور من تمکین به خواسته عمومی نیست، منظور من قابلیت درک پذیری متن است. وقتی نویسنده پشتش را می کند به جامعه، خوب جامعه هم همین کار را می کند. چرا جامعه، سینمای اصغر فرهادی را دوست دارد؟ چرا جامعه داستان های دولت آبادی و سعادی و محمود را دوست دارد؟ چون این ها به جامعه پشت نکرده اند. ادبیات ما پر است از دل نوشته ای که از دلایل قهر جامعه با داستان ایرانی همین ذهنی گرای بیش از جد و سوزنی گریبی غلو شده است که در واقع معنایش این است که نویسنده برایش مهم نیست که خواننده چه مسائل و دغدغه هایی دارد. نویسنده باید راوی زمینه و زمانش باشد.

به نظر شما نویسندگانی ایرانی تازه انداز به به مقوله نوشتن حرف های نگاه می کنند؟

من آمار دقیق نمی دارم اما از روی شواهد و قرائن این طور به نظر می رسد که در ایران نویسندگانی کم نداریم. کیفیت متفکرانه در همه جای دنیا و در همه حرفه ها وجود دارد. در هر حوزه و زمینه ای عده ای نیست هستند و عده ای حرفه ای و داستان هم استننا نیست. بعضی افراد فقط دل شان می خواهد در این حوالی حضوری- حضوری- داشته باشند. داستانی بنویسند و به عنوان هنرمند و روشنفکر اسمی در کنند. بعضی های دیگری اما جان شان با داستان بسته است. این ها نویسندگی را نه فقط به عنوان شغلی که از آن درآمد کسب کنند بلکه به عنوان یک حرفه ای، نویسندگی شغل نیست، سبک راحتی می تواند تغییر شغل بدهند و شاخه عوض کنند. امروز داستان می نویسنند. فردا شعر و فیلمنامه، پس فردا شاید بازیگر شوند یا عکاس. یا بدهد یا بسند عمومی ایجاب کند، بعید نیست سراسر کارهای دیگر هم بروند. ولی برای آدم حرفه ای، نویسندگی شغل نیست، سبک زندگی است. شاملو را نگاه کنید؛ از بعد از انقلاب تاروی کار آمدن دولت اصلاحات تا محدودی توانست کاری چاپ کند اما سراسر کار دیگری هم ترفت؛ یعنی نمی توانست. همین است که تصور شاملو بدون شعر و بدون شاملو غیر ممکن است. در مورد سایر حرفه های ما هم اوضاع کم و بیش به همین منوال است؛ گلشیری، میرصادقی، محمود و خیلی های دیگر.

در حال حاضر امکان متغیر سخراج زندگی از راه نویسندگی وجود ندارد. این موضوع باعث شده است خیلی ها به نوشتن به عنوان یک نوع کار تفریحی در کنار شغل اصلی شان نگاه کنند. آیا در این شرایط صحبت از نگاه حرفه ای با واقعیات موجود سازگار است؟

یکی از معیارهای حرفه ای بودن، امکان از تزاوق و گذران زندگی است؛ تاکید می کنم، یکی از معیارها، نه تنها معیار. بعضی ها- برای مثال فوتبالیست ها، ستاره های سینما، پزشک ها و مهندس ها- می توانند با درآمدی که از حرفه شان دارند، در رفاه زندگی کنند اما برای همه این طور نیست؛ مگر این همه دار و قوتیال نیستند که وکیل یا دندان پزشک یا استاد دانشگاهند؟ حرفه ای نیستند؟ حرفه ای بودن معنایش فقط کسب درآمد کافی برای گذران زندگی نیست. معیار مهم تر، جدی بودن در حرفه است، حفظ احترام و حریم حرفه

بله، این نقده به بسیاری از کارگاه ها وارد است. شیوه مکتب خانه ای امروز دیگر پاسخ دهنده نیست و حرف حساب هم جواب ندارد. این شیوه در همین کشور خودمان هم از اواخر قاجار و افتاده و مدرسه های جدید جایش را گرفته اند. کار مدرسه چیست؟ انتقال دانش. قرار نیست هر کس در کارگاه داستان نویسی می نشیند، بعد از چند وقت کپی کپی از مدرس باشد. هنر جو و دانشجو باید دانش را فرابگیرند و بعد، کار خودش را بکنند.

منتقدان این نوع آموزش معتقدند کارگاه های داستان نویسی باعث می شوند داستان نویس های جوان سراغ امدهای ادبی بروند و از جدیت فاصله بگیرند؟

چند سال پیش یکی از همکاران داستان نویس یادداشتی نوشته بود و کارگاه های داستان نویسی را به مزرعای تمسبیبه کرده بود که در آن محصولات مشابه هم تولید می شود. این قضاوت نا عادلانه ای است و البته بستگی دارد به تعریف ما از آموزش. بیایید ببینیم هدف آموزش چیست؟ آیا هدف آموزش داستان این است که داستان نویس تربیت کند؟ هدف آموزش فقط تولید افراد حرفه مند است؟ جواب من به این سوال ها منفی است. آموزش یعنی انتقال دانش. آموزش نه خط تولید است، نه آموزشگاه و مدرسه و دانشگاه بنگاه تضامنی تولید حرفه مندند. در گذشته هم جایی گفتم که آموزش، علاوه بر حرفه مندند، افرادی را هم برای حرفه های مرتبط تربیت می کند؛ مدیران، منتقدان، پژوهشگران، مدرسان و فعالان اجتماعی و اقتصادی و تجاری همان حوزه اگر همان هایی که در دانشگاه ها آموزش معماری یا پزشکی می بینند، حرفه مند شوند، تکلیف دانشگاه و پژوهشگاه و شغل های مدیریتی دولتی، عمومی و خصوصی و حتی حوزه های اقتصادی و تجاری مرتب چه می شود؟ اعضای کارگاه های داستان نویسی از نظر من به سه گروه تقسیم می شوند: گروه اول، آن هایی هستند تحت تاثیر آموزشی که می بینند، سطح مواجهه شان با ادبیات و داستان ارتقا پیدا می کند و تبدیل می شوند به کتاب خوان های جدی و آگاه گروه دوم، آن هایی که به دانش مجهز می شوند ولی خلاقیت شان رشد و توسعه پیدا نمی کند. این ها می توانند منتقدها و نویسندگان و حتی بعدها- مدرسه های خوبی بشوند و گروه آخر که در واقع کوچک ترین گروه هم هست، آن هایی که عالی، خوب، متوسط یا ضعیف- داستان نویسی می شوند؛ نه بهترین داستان نویس، نه حتما همین گوی یا و لولاف قرار نیست هر کس رفت دانشگاه نویلست شود!

■ **یعنی کارگاه های یک جور هایی نحوه نگارش به اطراف را جهت دهند.**

من اسمش امی گذارم دانش. گفتم که. عمر نویسنده از ۵۰ سالگی شروع می شود. حالا این عدد ۵۰، یک تمثیل است؛ یعنی عمر نویسنده از وقتی شروع می شود که درست و حسابی مطالعه و تجربه کرد و تبدیل شد به یک سوژه مستقل از دیگران. کسی اگر به آن حد رسید، می تواند از نگاه و دیدگاه صحبت کند. قرار نیست هنر جوهای یک کارگاه داستان نویسی، چه در حوزه ایدئولوژی و جهانی بینی و هستی شناسی و چه در حوزه نگاه داستانی مبتنی بر نظر می مثل مدرس شان فکر بکنند. مدرس فقط در حوزه مشخصی (اینجا، فن داستان نویسی) دانشی دارد و قرار است این را به هنر جوهاشان انتقال دهد.

■ **این روزها با کتاب هایی سر و کار داریم که فاقد جهان بینی هستند و در اجرای پلاغات هم ایراد دارند.** این جهان بینی کی و کجا باید شکل بگیرد؟

ما از آموزشش- آن هم این آموزش تحریفی که در ایران داریم- نمی توانیم چنین توقعی داشته باشیم. این کار را، اگر یک فرد (مدرس) بخواید انجام بدهد، کار به استبداد می کشد و می شود با تولید همان شیوه مکتب خانگی. این یک کار نهادی است. اگر ما دانشکده ها و مدرسه های داستان نویسی متعدد داشتیم، می توانستیم به جهان بینی و نظریه و جریان هم فکر کنیم؛ همان طور که برای مثال در حوزه معماری، هر کدام از دانشکده های ما یک اندیشه یا جریان را نمایندگی می کنند و پیش می برند. در نبود نظام دانشگاهی، مسئله فردی و شخصی می شود. آموزش- در این حد و حدودی که ما داریم- در بهترین حالت می تواند فن نویسنده ای را در سطح خوب و قابل قبول به هنر جو منتقل کند. از یک جایی به بعد، این دیگر فلیان و جوشش درونی و اراده فردی و نیاز به توسعه پیشرفت اندیشهای وقتی است که کاری می کند کسی نویسنده بهتر شود یا نشود.

■ **شما به تازه از تجربیات شرق و غرب اشاره کردید. به نظر شما آیا می توانیم یک فرم بومی هم برای داستان ایرانی تعریف کنیم؟**

مفاهیم جهانی شدن و بومی بودن از آن مفاهیمی هستند که من هر چه بیشتر درباره شان مطالعه می کنم، می بینم کمتر می دانم. تارانتینو، فیلمساز بومی است یا جهانی؟ آیا خیلی از مسائلی که «تارانتینو» مطرح می کند، همین مسائلی نیست که ما هم در تهران خودمان داریم؟ ما بومی نویسنده بومی است یا جهانی؟ آیا بخش زیادی از آنچه باموک درباره استیلون می گوید، درباره تهران ما هم صادق نیست؟ یا هر کلاشتهای دیگری در دنیای معاصر؟ فکر کنم «باسوناری کاوباتا» است، اولین نویلست ادبی ژاپنی که در خطابه اش می گوید «ما نویسندگانی حاشیه ای هستیم». بله، ما شهروندان حاشیه ای جهان

گفت و گوی ما با غرب همیشه گفت و گویی از جایگاه ضعف بوده است. این برای من، از سویی آزاد دهند و از سویی دیگر، به عنوان یک ایرانی که دوزیست است و غرب بوزندگی غربی را هم تجربه می کند، بسیار ملموس. آن ها در ساختارها خیلی جلو تر از ما هستند. ولی این طور نیست که به شکل ذاتی از جحیتی به ما داشته باشند

معاصریم؛ به خصوص مایه که در حال توسعه ایم، نه توسعه نیافته ها. ما تلاش می کنیم به سطح بالاتری ارتقا پیدا کنیم. در این راه موانعی وجود دارد، از جمله مقاومت کشورهای توسعه یافته، برای اینکه امثال ما، هند، ترکیه و برزیل وارد باشگاه شان نشویم. ببینید چه اتش می بسوزانند. ببینید چه محدودیت هایی را در سطح سیاست کلان به ما تحمیل می کنند... و ما، هنرمندان و اندیشمندان و متفکران کشورهای در حال توسعه، برای اینکه آلکنشی به این موضوع نشان بدهیم، گاهی اوقات مساله بومی بودن را پیش می کشیم چون می بینیم آن ها نمی گذارند ما وارد گفتمان جهانی بشویم. من نمی توانم بگویم سارتر نویسنده بومی هست یا نیست. ما مرکز از عناصر بومی استفاده می کند، چون خواستش است که تغییر ذائقه خوب است اما نویسنده بومی است یا جهانی؟ تاریخ ادبیات می گوید نویسنده دغدغه مند از آن چیزی می نویسد که زیست کرده است. «دیکنز» جز درباره بچه های فقیر چیز دیگری نوشته است؟ یا بازاک جز درباره مردهای جوان بلندپرواز؟ یا دیگران؟ می دانید، بعضی وقت ها که صحبت به داستان ایرانی یا سینمایی فاخر ایرانی می رسد، من می ترسم؛ می ترسم که کار به فاشیسم ایرانی بشکند. حالا بگیرم در عرصه هنر و آگاهی آدم خیال می کند رفتارند شوخی می کنند؛ می خواهند با کلاب و شله زد به کارشان رنگ و بو یی ایرانی بدهند ایرانی شدن جای دیگری اتفاق می افتد، جایی که ما زیست و زندگی ایرانی را درست و درمان به تصویر بکشیم؛ مثل کاری که مهرجویی در «همان اماان» می کند. بعضی ها فقط ظاهرشان را می بینند اما وارد یک نظام اجتماعی ویژه را روایت می کند؛ نظامی که در این جغرافیای خاص رشد و نمو کرده است و می تواند به عنوان یک نمونه از مشارکت اجتماعی به جهان نیز معرفی شود.

شخصیت های رمان شما، «هست و چهل و چهار» از دولت و فرهنگ متفاوت هستند و از قضا امکان گفت و گو بین شان فراهم شده است. گفت و گوی ما با غرب همیشه گفت و گویی از جایگاه ضعف بوده است. این برای من، از سویی آزاد دهند و از سویی دیگر، به عنوان یک ایرانی که دوزیست است از غرب و زندگی غربی را هم تجربه می کند، بسیار ملموس. آن ها در ساختارها خیلی جلوتر از ما هستند. ولی این طور نیست که به شکل ذاتی از جحیتی به ما داشته باشند. فقط فهمیده اند که میسیم از جایی طوری طراحی کنند که هر کس بتواند بهترین عملکرد خودش را داشته باشد. این را که از شان بگیریم، لنگ می زند. این را می شود موقع امتحان ها یا بعد حوادث که با همه جهان سسر جنگ داشت و ایران سستی را در

تورستی دید. تنها مقطعی در تاریخ معاصر، که ما با آن ها گفت و گو داشتیم و متاثر از آن ما نبودیم، دوره ای بوده که مهاجران لهستانی وارد کشور ما شده بودند؛ کسانی که غربی بوده اند و به هزار و یک دلیل در آن مقطع نمی خواستند یا نمی توانستند از بالا به ما نگاه کنند. برای من آن دوره از لحاظ تاریخی مقطع ارزشمندی است که ما توانستیم با بخشیی از جامعه غربی در جایگاه برابر گفت و گو کنیم. بعد هم، هر چه نشان بدهم، اثر اصلاحات توی ذهن بوده و هم خواستام سندی از زمانه خودش باشد.

■ **به نظر می رسد «هست و چهل و چهار» ماجرا محور نیست و بیشتر تکیه اش روی فن است.**

می دانید که تا چه سیم بندی های زیادی برای داستان ها وجود دارد. یکی از این تقسیم بندی ها، داستان ها را به سه گونه ایده محور، ماجرا محور و شخصیت محور تقسیم می کند. من داستان های ایده محور را ترجیح می دهم؛ البته این طور هم نیست که داستانی فقط با ایده پیش برود؛ داستان ایده محور، ماجرا و شخصیت هم دارد اما این ایده است که در کانون داستان قرار می گیرد. در «هست و چهل و چهار» زمان و مفاهیم و مسائل مبتلا به آن بوده که در کانون اثر قرار داشته؛ بی زمانی، جهان های موازی، مرگ، میراث، تاریخ و نوستالژی.

سینما

خالق «پرواز بر فراز آشیانه فاخته» درگذشت

همسر او شد. «پرواز بر فراز آشیانه فاخته» در سال ۱۹۷۵ که با اقتباس از رمان کن اوبر در سال ۱۹۶۲ ساخته شده بود، تصویری از زندگی در موسسه روانی در اورگان بود که بازی جک نیکلسون در نقش یک بیمار شورش موفقیت بزرگی در اسکار به دست آورد و جایزه پنج بخش اصلی بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، بازیگر مرد، بازیگر زن و فیلمنامه اقتباسی را برد. این فیلم برنده سی و سومین دوره گلن گلوب نیز شد.

«مادئوس» فیلم دیگری در سال ۱۹۸۴ با بازی تام هولس در نقش «ولفگانگ آمادئوس موزر» نامزدی ۱۱ اسکار را کسب کرد و هشت جایزه را برد. این فیلم برنده چهار و دومین جایزه گلن گلوب هم شد و جایزه بهترین فیلم تا دریافت کرد. «پیت شفر» فیلمنامه نویس مشهور انگلیسی درباره این فیلم نوشت: «در حالی که متداول بود تا فیلم های روسی و چک درباره آهنگساز ها ساخته شوند و تصور می شد که کمونیست ها عاشق فیلم هایی درباره آهنگسازها هستند، من در سینما

«میلو ش فور من» خالق آثار ماندگاری همچون «پرواز بر فراز آشیانه فاخته» و «مادئوس» در سن ۸۶ سالگی در فانی را وداع گفت. این کارگردان اهل چک به امید رسیدن به آزادی زاد خود راه ترک گفت و در آمریکا ساکن شد. او تاکنون برای دو اثر مشهورش جایزه اسکار دریافت کرده است.

«فور من» که ساخت دو فیلم بیوگرافیکی شناخته شده درباره آمریکایی های جنجالی شامل «مردم در برابر لری فلینت» در سال ۱۹۹۶ و «مرد روی ماه» در سال ۱۹۹۹ را در کارنامه داشت، پس از طی یک دوره بیماری کوتاه درگذشت. در حالی که همسر وی خبر درگذشت این کارگردان را به خبرگزاری چک اطلاع داد، مدیر هنری وی در آمریکا نیز این خبر را تایید کرد.

فورمن ابتدا در صحنه بین المللی با آثار وی چون «پلنگ سیاه» در سال ۱۹۶۴، «عشق های یک بلوند» در سال ۱۹۶۵ که نامزد بهترین فیلم خارجی است و «توپ فریم» در سال ۱۹۶۷ شناخته شد.

اما این کارگردان به موضوع های آمریکایی بیشتر توجه داشت و حس طنز را دنبال می کرد. فیلم های وی بیشتر مورد توجه مخاطبان خاص و سطح بالا واقع می شد هر چند او با برخی آثارش توانست با جریان اصلی فیلمساز آمریکان نیز



نشسته بودم و فکر می کردم باید تمام طول فیلم را چرت بزنم که ناگهان با یک درام فوق العاده روبه رو شدم. من تا پایان فیلم به صندلی چسبیده بودم.» وی سومین و آخرین نامزدی اسکارش را برای فیلم «مردم در برابر لری فلینت» در سال ۱۹۹۶ کسب کرد. این درام که درباره مهاجران لهستانی است، در پنجاه و چهارمین دوره گلن گلوب به عنوان برنده شناخته شد و جایزه برلیناله را به خانه برد. فیلم «مرد روی ماه» در سال ۱۹۹۹ نیز که زندگی و کار غیر عادی کم دین پیسنرو «اندی کافمن» را با بازی جیم کری تصویر کرده، برنده جایزه برلیناله شد. این کارگردان نامدار کارش را در دهه ۹۵ در انستیتو فیلم تازه تأسیس شده دانشگاه برک شووم کرده بود که کارهایی خلق کرد که به عنوان «وران طلایی سینما چک» به یاد آورده می شوند.

«حفظ ایمان»، «شیخ گویا»، «چلیسی روی صخره ها» از فیلم های اخیر وی هستند. آخرین فیلم فورمن با عنوان «محبوب» سال ۲۰۱۱ آن کارکن شد.